ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 155/2022

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal, com cópia para a Secretaria de Saúde, para que informe o
que  segue:  1-  Quantos  atendimentos  foram  realizados  pelos  Centros  de  Atenção  Psicossocial  de
janeiro/2022 até a presente data em nosso Município? Qual a quantidade de cadastros ativos? Detalhar
por CAPS, doença/transtorno, idade e bairro de residência do paciente. Caso não seja possível algum
detalhamento, justificar. 2- Quantas equipes multidisciplinares atuam nos CAPs do Município? Informar
as intervenções e estratégias de acolhimento e detalhar a composição das equipes e local de atuação.
3-  Qual  a  demanda  reprimida  existente  para  atendimentos?  Detalhar  por  CAPS,  doença/transtorno,
idade  e  bairro  de  residência  do  paciente.  Caso  não  seja  possível  algum detalhamento,  justificar.  4-
Houve  aumento  da  demanda  de  atendimento  nos  últimos  anos?  Caso  positivo,  informar  quais  as
políticas públicas implantadas ou a serem implantadas e justificar. 5- Quando será instalado o CAPS III
em nosso Município? Caso ainda não esteja em funcionamento, justificar. 6- Há demandas judiciais ou
ações  no  Ministério  Público  que  envolvam  assuntos  relacionados  aos  CAPS  existentes  ou  não  no
Município? Informar o número e a fase atual. 7- Onde será instalado o CAPS AD? Houve alteração do
local previsto inicialmente? Apresentar justificativas.

JUSTIFICATIVA:

Este requerimento tem caráter fiscalizatório.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE AGOSTO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

​